cantia. Diomedes autor est & libro primo: hirrio: hirriui: & hirris dici. Ringere latratū canū signifi-  
cabit: ideo q; latrans canis & irritata. R. litterā emittit: unde pscius sonat de nare canina littera. Do-  
natus in phormione. Ringi est stomachū: tracta est. n. translatio a canibus latraturis. Pro ante pro  
tribunali. Siue uice: sōsias & alcmena. Jupiter & amphitryo adulteriorum raptant. pro quandoq; ut  
autor est Pompeius significat: in: quod & in osceno carmine poeta ostendit. Negat posse ambulare  
pro soccis. Blepharo. nomen imposititum: & commentitium iudici conueniens & q; ex autoritate  
gelliana debet esse inadulabilis: sincerus: integer: seruare unam aurem reo: alteram accusatori. Su-  
perciliōsum scitū tristem catonianum stoicidam: & caperatum dici. Supercillum pro ea capitū in-  
comi austilitate: quod uel poeta in priapais indicat: Conueniens latio pone Supercillum. Sapientis  
id apophthegma circunfertur bracteatum: & adprime scitū Supercillum rem paruam posse deco-  
lorare omnem uitam. Βλεφαρον palpebra græce: unde Calliblephara ungenta ad supercilia uenus-  
standa. cui decoramento Stibium erat accommodatissimum: quod libro primo carpit ciprianus. ille  
supercillum madida fuligine tinctum obliqua producit acu: cum satyrus ait Stybum potius intelligit:  
Ouidius in arte amandi eadem cum satyro sentit: Plinius libro .xi. na. his. alibi nasci superbiam  
ait: sed ex superciliis pendere illuc uisitari conspici: & arcem tenere. Blepharon hoc est palpebram  
morbi quoq; occupant: in primis Aencyblepharos. officiū lumenib⁹ & quod uocatur Aencylops: quo  
uidelicet palpebrae coalescent inter se: apeririq; non potest oculus: cui non admodum absimilis est  
morbus: qui Enchanthis uocatur: in ipso angulo tuberculū: quod palpebras parum diduci patitur.

Decernere: internoscere: disjudicare. Ut uos. mercurius in proscenium egrediens silentium facit  
alloquitur demum spectatores: & ab his beniuolentiam captans: enarrat summatim fabulam. sed  
hoc longum est hyperbaton: hyrmos euagatus longule: recurre ad id carmen: Ita huic facietis fabu-  
lae silentium: ut sit hic sensus: quemadmodum uultis mercurium deum præsidentem lucro prosperare  
uestra merclonia: pari uoto silentium fabulae facite. Auctare. augere: opulentare: ubertare dici-  
tur & plinio in hac significantia Augificare. Superet. superabundet: superfit: superfluat: Vergilius  
libro quinto. huic trade amissis superant: quæ nauibus. Seruilius superant: superfunt: superfluunt: &

hunc loquendi modū gellius probat Improbrū .n. est & proprie obscenū si dixeris huic rei supersum  
pro eo quod est ago huius negotiis curā: & gero quo tamen uerbo usus est tranquillus. Vestrōq; dis-  
quisitiūs: & cōmodius hoc q̄ uestrī .Imitabimur .n. grācos ita loquentes επιμελούνται υπερψηφιστούνται  
curam uestram: Pacutius in atalanta.his uestrōq; uter sit:cui signū datum est certe:hoc est ducite, di-  
citur & uestrī:Seruius secundo ænei .quid furis: aut qua nā nostri tibi cura recepsit nostri aut & uestrī  
genitiū est pluralis antiquus: & ex grāco ueniens: sicut singularis est mis & tis, nō est aut possestū

sed ab eo: quod est  
nos: & hoc ē: unde  
dicimus nostri cau-  
sa facit: hoc est no-  
strū. uestrō dixit  
& terentius in ecy-  
ra his. nescire arbi-  
triamini quo quisq;  
pacto hic uitam ue-  
strō exigit. Do-  
natus uestrōq; pro-  
uelstrū: sic ueteres.

Veteri. augusti  
nus cum lactantio  
autores sunt time-  
re deos dedecere:  
Vēteri deceſ: signi-  
ficit autē uereti re-  
uerendū quendam  
amorē: affectum &  
pletatem quae reci-  
procit a nobis in  
deum habere quae  
sine metu ē sine ter-  
rifico: deriuans ex  
corde ad amādum  
dei solo affeſ: tu de-  
uergente. Idemq;  
significare uereti:  
quod reuereri: ūde  
declinata reueren-  
tia. Precario. pre-  
cib⁹ exorabulis sup-

plūce terentius in eunicho: seu uis: seu clam: seu precario. Priscian⁹ nō tacuit super hoc uerbo. Sene-  
ca undecimo epistolæ: quicq; naturā excedit scias precariū esse nō necessarium. precariū nālo pro  
momentario: & tēporario posuit: nec absq; ratione. Acheloi nempe forma desultoria p̄cib⁹: q̄busdā  
exorabatur a superis. Ouidianum carmen hoc est ex libro metamorphoseon nono. quid fore te cres-  
dis: falsum qui uersus in anguum arma aliena moues: quem forma precaria cēlat. Apuleius libro pri-  
mo de asino aureo. quid ad precariam ultam me reducitis? Donatus in andria: Perimus precario po-  
scimus imperioſe postulamus ure. Prætor ex autoritate Pompei his uerbis utitur: uti nunc possideris  
tis eum fundum: quasi dicat: quod nec ut: nec precario: nec ab altero possideris. Formidat malum.  
Iocus saluis. ille Iupiter hoc est histrīo: culis iussu uenio louem agens: & representans timet malum:  
eo q̄ mortalis est nebulo: non is cælestis: & ultramundana natura: semota a nostris rebus: se iuncta q̄  
longe: nam priuata dolore omni: priuata periclis: ipsa suis pollens opibus: nihil indiga nostri. Io-  
uis. histrīo meticuloſi malorum: & ad uerum mercurium tamen alludit. Contagione. contagio:  
trallatitio morbo. Maiam atlantidem quis ignorat ante apotheeos in fuisse mortalem. Cæterum tan-  
git matrem histrionis. Pacem. subintellige nuncians: adferens. Propterea. q̄ Louem ueremini  
longum hyperbaton. Insipientia cum inferioribus connectenda sunt hæc uerba: ut sit hic ordo:  
Insipientia mera est iusta ab iniustis petere. Este oratam. in codicibus antiquis scribitur esse oras-  
tum: uti tamen exponas pro oratam. Verbum est enim ἐπερευφέτον hoc est indeſinitum: Iuxta  
hanc elocutionem in Ciceronis uerrem libro septimo spectatæ fidei: hanc sibi rem sperant præſidio  
futurum. Sed plura in Casina super hac re ex sententia gelliana dicentur.

Vestrorum.

Vereti.

Precariū.

Oratum In-  
deſinitum.

Ita huic facietis fabulae silentium

Itaque æqui & iusti hic eritis omnes arbitri.

Nunc cuius iussu uenio: & quamobrem uenerim:

Dicam: simulque ipse eloquar nomen meum.

Iouis iussu uenio: nomen mercurii est mihi

Pater huc me misit ad uos oratum meus.

Tametsi pro imperio uobis quod dictum foret

Scibat facturos quippe qui intellexerat

Vereri uos se & metuere: ita ut æquum est iouem.

Verum profecto hoc petere me precario

A uobis iussit leniter dictis bonis.

Etenim ille cuius huc iussu uenio iupiter

Non minus quam uostrum qui uis formidat malum

Humana matre natus humano patre.

Mirari non est æquum sibi si prætimet.

Atque ego quoque & qui iouis sum filius

Contagione meæ matris metuo malum.

Propterea pacem aduenio & pacem ad uos affero:

Iustum rem & facilem esse oratam a uobis uolo.

Nam iuste ab iustis iustus sum orator datus.

Nam iniusta a iustis impetrari non decet.

Iusta autem ab iniustis petere insipientia est

Vt alios in tragediis uidi. marcus tullius autor est priscos oratores Proemiu*m* incipere consuetos a dis: quod apollonii rhodii interpres his enarrat. Eos γε αποθεων προ ολυμπιαν εκδιοδος φύσις θεος. Seruit maroniani Interpretis uerba sunt haec ex libro septimo æneidos. facit deorū cōmemorationem sicut ēt in omnibus catonis traditiōibus legit: hinc cicero: si quid ex aliqua ueteri oratione ēt louem maximū optimum. Iple etiam Vergilius. p̄fatus diuos solio rex insit ab alto. Architectus, administrator, suppeditator: artifex primarius: uerba quæ philosophicā: & peculiariter platonicā lucernam sapit. placa

Proæmia ad dis.

Deus caput.

Quippe illa: iniqui ius ignorant: neque tenent  
Nunc iam huc animum ad ea quæ loquar aduortite.  
Debetis uelle quæ uelimus. meruimus  
Et ego: & pater de uobis & republica.  
Nam quid ego memorem: ut alios in tragediis:  
Vidi heptunum: uirtutem: uictoriā.  
Martem: bellonam: cōmemorare quæ bona:  
Vobis fecissent: quis benefactis meus pater.  
Deorum regnator architectus omnibus.  
Sed mos nunquam illi fuit patri meo  
Vt exprobaret quod bonis faceret boni:  
Gratum arbitratur esse id a uobis sibi.  
Meritoq; uobis bona se facere quæ facit.  
Nunc quam rem oratum huc ueni. primum proloquar.  
Post argumentum huius eloquar tragediæ.  
Quid contraxisti frontem: quia tragediam  
Dixi futuram hanc: deus sum: commutauero.  
Eandem hanc: si uoltis: faciam ex tragedia  
Comœdia ut sit omnibus isdem uersibus.  
Vtrum sit an non uoltis: sed ego stultior.  
Quasi nesciam uos uelle qui diuus siem.  
Teneo quid animi uostri super hac re siet.  
Faciam ut commissa sit tragicocomœdia.  
Nam me perpetuo facere ut sit comœdia.

placita dogmataque platonis hoc obseruant uti deus largitor sit oīum caput & principium. Cæterū per medioxum deos illa persicat. Platonis i symposio uerba sunt haec. oīs natura dæmonū intermortales: deosue est mēdia. Deus qdēm homini non miscetur sed per id medium cōmercium omne atq; colloquium inter deos hominesq; conficit: & ulgitanib; Sollerter igitur & propiciēter Plautus: qui deos hosce medios: qui re uera sūt dæmones ait operari in terris ex nutu locis: hoc est sūmi: & ultramundani dei: hoc sentiens & orpheus compōsitus simile sic propemodus cecinīt. ζεῦς κεφόλη. ζεῦς μεσ

Ars architectonica.

ος. δέ εκπαιτά τε τυραι. Iupiter est caput: & m: edium. Iouis omnia munus. ab architecto sit ars Architectonica: quæ omnibus scientiis imbuta esse debet: autore uitruvlio dictur & architectoria Sidonio libro epistolarum. iii. in hac uerba. Ille. n. & grāmatica diuidit. & oratoria declamat: & arithmetica numerat & geometria metitur: & musica canit: & dialectica disputat & astrologia prænoscit: & architectoria struit: & metrica modulat. Tragicocomœdia. quippe cum in comœdia reges nō intrudcantur: Sicuti in præsentiarum sit: nec deus autore oratio interesse debet: nisi dignus uindice nodus extiterit. Comœdia uocabitur q; locus & hilaritudo in exodio hoc est sine reperiretur. quid si legis Togatocomœdia. Togatae fabulae dicuntur: quæ scriptæ sunt secundum ritus: & habitus hominum togatorum idest romanorum. Toga nanc; romana est: sicut græcas fabulas ab habitu æq; palliatis uarro ait nominari. Togatas autem cum sit generale nomen sp̄cialiter tamen pro tabernaculis non modo communis error usurpet: quia Afranius togatas appellat. Sed & poetæ ut Oratius: qui ait uel qui prætextas: uel qui docuere togatas. Togatarum fabularum species tot sere sunt quo & palliatarum Nam prima species est togatarum quæ prætextatae dicuntur: in quibus imperatorum negotia agebātur: & publica: & reges romani uel duces inducuntur personarum dignitate: & personarum sublimitate tragediis similes: haec diomedes libro tertio De togatis haec Seneca libro primo epistolarum. non attingam tragicos: aut togatas nostras habent enim ex quoq; aliquid severitatis: & sunt inter comœdias: & tragedias mediae. Non par. non iustum: non æquum: non decens.

Togatoco mœdia.

Pares faciam. sensus hic est: quoniam seruū partii modo i fabula faciam partes habere compares cō fugas: & coniunctas in hac media comædia perinde ac si comædica materia sit. propter seruos: & tragicæ propter reges: & deos. Ideo tragicocomædia siue togatocomædia uocatur. Ex priscis exemplaribus tu leges in hunc ferme modum. quoniam hic seruos quoq; partes habet. Dicitur. n. Seruū habere partes in fabula: quando in parte quadam ipsiusce fabulae interseritur. Proinde. Iego perinde: proinde significat itaq; perinde ac tanq; sicuti. Dixerat. n. in superioribus malle fabulam amphitryonē uocitaris. to gatocomædiā.

Spectatorib⁹. hic est ordo. Exploratores: & emissarios Iupiter cupit: qui p theatrale scena/ lēq; cōfessum emit tant: ut si uiderint fautores delegatos illis fautoribus spe ctatorib⁹. i. dissimilantibus se animi gratia spectatū ad uentasse cum ambi

Reges quo ueniant & dii: non par arbitror.

Quid igit: quoniam hic seruos quoq; pares faciant  
Sit proinde (ut dixi) tragicō comœdia.

Nunc hoc me orare a uobis iussit Iupiter

Vt conquisitores singuli in subsellia

Eant per totam caueam: spectatoribus:

Si cui fautores delegatos uiderint

Vt his in cauea pignus capiantur togæ:

Sive qui ambissent palmam histriōibus:

tus causa uenerit. & conciliandæ gratiæ histriō gregi: his ueluti suspectis pignus togæ capiantur: hoc est togas in pignore: ne alcui gratiam fauorem ue ambirent: arripiant apud quæpiam deponant & scientissime tangit initam a catone consuetudinem optimam: qui id æui floruit. hanc rem apud plutarchum repperies in catone. Hi uero: qui magistratum petebant cum singuli a largitioni bus deterriti essent in unum conuenerunt: contuleruntq; unusquisq; duodecim: & lemis milia drachmarum argenti facta sponsione: ut qui ex eis per largitionem peteret: id argentum perderet: arbitrū ad eam rem catonem eligunt: & pecuniam apud illum deponere statuūt: sed ipse cato pecuniam quidem recipere noluit: fideiūssores tamen recepit. Cum aut dies comiti⁹ uenisset obseruans etiam si fragia deprehendit quendam ex sponsoribus pacta contra egisse ipsumq; damnauit: & eius pecuniā alii tribuit. Illi uero iusticiam atq; integratim hominis admirati pānam remiserunt: satis panarum dedisse illum arbitrati qui a catone esset damnatus. Plinius idem quoq; locupletissimo testimonio scribit cum apud catonem ambitus hostem: & repulsi tangū honoribus ineptis gaudentem pecunias deponerent candidati hoc se facere pro innocentia: quod in rebus humanis summi esset profitebatur:

Delegatos. dispartitos: demādatos ab histriōibus in subsellia ueluti sophocles quidam hoc est laudicāni: ut histriōi. qui illos in globis caueæ sequestrauerat: Subinde suclamarent: effecte: graviter cito: nequiter: euge: beate: euge tuum & belle. Adlegatus adhibitus dicitur Terētius in andria: hoc modo. Te obsecro ut nō credas a me adlegatum hunc senem. Mendū est in his marcelli uerbis. Delegare ueteres discedere posuerunt uel dispartire. Plautus in amphitryone: cui fautores delegatos uidentur. Tu nō discedere lege sed dispescere. pro diuidere. Caucam. cōfessum: & anabathra: abaci multiplices: sessibula publica. Super qua hæc Seruū. Cauea confessus populi: Vergillus autem pro contento cōtinens plebem posuit. hic rotum caueæ cōfessum ingentis: & ora prima patrī. Cauea quoq; seclusorum cancellatim distinctū auricularum uocalium nitidissimi scriptores appellant: Ouidius. cū bene sint clausæ cauea pandione natæ nititur in silvas quæq; redire suas. Martialis. ponitnr in cauea mortua pīca mihi. ferratam quoq; caueam compertes: in qua feræ theatricæ concludunt. hanc Petrus nius arbiter aulam uocauit: q; iuxta seruianam opinionem aula uocatur tanquā caula pro quolibet receptaculo: premit: alt arbiter: aduena clas̄es tigris: & aurata gradiens uectatur in aula ut bibat humanū populo plaudente cruorem. Adde Ἀγαθίον poetæ græci super hac re uersus: qui aulin tamen nocet septum Id autumo uolucrum: quod ausarum nostrī.  
αλλιτυλον κλάσσοιτε κατουρεακαι γολοιτε  
εις αποδ κραναην συλιν εφεζολεναι.

Latine sic ueritimus.

Per montes plorate itylum exululate cacumen  
præbear et fontis aulis opaca domum.

Sicusi curiam aulam nuncupamus: ab aula atrali aulæa nuncupata: docet maro georgicon libro tertio: in qua primum inuenta sunt uela ingentia: postquam populum romanum scripsit hæredem a Caule seclusorio Martianus libro p̄io. de nuptiis philologicæ & mercurii matutina greges quatilunt in pascua caulas ubi greges pro gregales usurpatum: non aliter q; segreges dicitur: Sive quoq; artifici: post hæc ex antiquis exemplaribus hoc adde. Sive quid ipse ambisset: sive per internuntium.

Pecūia Apd  
catonem.

Delegati.  
Laudicāni.

Cauea.

Aula.

Aulæa.

Caulæ:

Ediles, qui per eam aetatem numerari erant: & agonitheræ: & athlotheræ sicuti pretores quandoq; unde saryrus. predo caballoꝝ pretor sedet: Edilatꝝ erat & annonā curare autore apuleio: hos græci uocant αγοραῖον νοῦς: quam uocem apud iurecōsultos substitue: Curtum. n. & laceꝝ codicem primi redigimus ad probam sinceramꝝ lectionem: Archadius digestis de muneribus: & honoribus. Cura quoꝝ emendi frumenti: aut olei. Nam harū spesierum curatores: quos agoranomos græci appellant creari moris est. Edilis & prodigia curabat: quod epigrāmaticꝝ poeta significat ita prodens. Audit edilis ne te uidatꝝ cauero portentum est quoties cœpit iꝝ mago loqui. Diunt. scribo dult de derint. Iunge cum inferioribus. Si si inilē rem error pūillꝝ: & despicabiliſ perueriens tamen omnem texturā: & codicis iterordiniū lege nō si similem uerū: quæ sincera est lectio: dissimilē rem: hoc bracteato feli. si aediles & muneraſ dissimilē ſē hoc est honorē imeritum & ineptū & haud quaꝝ cōuenientē dederit cui piām Jupiter lege ambitus illum dānari uult: qui palam histrionī falſa glā acquisiuert. Sed ut Planī & ex plicatiuſ loquar p histrionīcū acquifi

Aediles ago  
rānomi.

Aedilatus,

Sive quoiquam artifici: seu per scriptas litteras:  
Sive adeo aediles perfidioſe cui diunt  
Si similem rem ipſe in legem iussit esse iupiter  
Quasi magistratum ſibi alteriue ambuerit.  
Virtute dixit uictores innuere  
Non ambitione. necꝝ perfidia: qui minus  
Eadem histrioni ſit lex quæ ſummo uiro?  
Virtute ambire oportet non fautoribus:  
Sat habet fautorum ſemper qui recte facit:  
In illis tides eſt: quibus eſt ea res in manu.  
Hoc quoque etiam mihi in mandatis dedit:  
Ut conquisitores fierent histrionibus:  
Qui ſibi mandaffent delegati ut plauderent:  
Quiue quo placeret alter feciſſet minus.  
Eius ornamenti & coriūti uti conciderent  
Mirari nolim uos qua propter iupiter  
Nunc histriones curet: ne meremini.  
Ipſe hanc acturus eſt iupiter comediam:  
Quid admirati eſtis? quaſi uero nouum

histrione qui delegatus fuerit imerenti illi per litteras: aut internuntiū præmium uerit: ſit ei ambitorū fraudi perinde ac ſi pro candidato ambuerit: ſeu ipſe candidatus largitiōe ſuſtra gia corrumpat. Caeterum dissimilem rem uocat honorem: qui inepto: & imerenti datur: ſimilis eſet ſi honorato daretur: Innuere. comprobare: ut hi qui uincunt uitute non ambitione uincant: iuxta auream claudiani ſententiam uitute decet non ſanguine niti. Reſpiciendum eſt in primis: qualis quiſq; ſit non unde ſatus. Summo uiro. candidato petitori magistratus. Ea res. recti administratioſe uitus ſides. Placerent alter feciſſet minus. Tu ita corrige placeret alter feciſſent minus. hoc ſenſu. histriones qui per ambitum ſtellionatum: delegationem fautorum: malum dolum feciſſent: quo id eſt ut alter minus placere illi nota indelebilis inuretur. Corium personam coriaceam intelli go. erat. n. instar iniuriæ & ſtigmatis immortalis concidere: & lacerare personam histrionī: quæ nota ſignificare uidebatur ne deinceps ſcenam ingredetur. Scenale enim choragium non ab exercitu histrico frequentabatur abſq; persona. Diomedes libro Institutionum tertio Antea itaq; galeris non personis utebantur: ut qualitas coloris inditium ſaceret aetatis cum eſſent aut albi: aut nigri aut rufi personis uero uti cœpit primus roſcius gallus præcipiūs histrion: qui oculis obuerſis erat: nec ſatſis de corus: uſi priſum ſunt illinimento ſeculento tragedi: quod græcorum quidam tryga appellant: hinc tragediam nominatam permutatione litterarum in aduersum: quoniam olim nondum perfonis a theſpide reperti talis fabulas peruncti ora ſacib; agiſtabant: ut rurſum eſt Oratius testis ſic: Ignotum tragicæ genus inueniſſe camenæ dicitur: & plauſis uexiſle poemata theſpīſ quæ canerent agerent: peruncti ſecib; ora. Sunt qui corium concidere pelle lacerare fustuario uelint: qua uoce uſus eſt gellius de fustuario Serulus libro ſexto aeneidos. Reuerſus poſtea pater laudauit fortu nam populi romā: ſed filiū ut dicit Luius fustuario necauit. Siue nouacula ſcarificare cutem ut hoc fuerit contumeliae ſignum ſiquidem competiam militarem pñnam fulle mittere ſanguinem corium cutem uocitari testis eſt albi Plautus. faciet tuum corium maculosum magis q; nutricis eſt pallium. Corium quoq; plinio: ſed ex uitruvio dicitur ſtatumen & ſubſternentia uitruvius libro ſecundo. Isox

Innuere.

Corium.  
Personam la  
cerare.

Rofcius ob/  
uersis oculis.  
Tragædia  
unde.

Fustuarium.

Scarifico.  
Mifſio ſagul  
nis paena.

gonium dicitur cum oia coria æqua crastitudine fuerint structa. Anno eusa hic sensus erit. nil mirum est spectatores iouem agere comædiam. Nam anno præterito: & emenso similiter egit histrionem: & fabulam refert ex suis fortassis unam: quæ fuerat acta populo omni hoc iam recognoscente. sunt qui ita scribant ēt histriones annotino proscenio iouem inuocarunt: ut uocitet Plaut⁹ linguae latinae de litium annotinū proscenitū iam anno eo frequenti populi consensu scenalem fabulam representatam. Annotinū idem: quod hornotinū: & hornum hoc est unus anni significare testis est Columella libro